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Innledning 

Om planstrategi 

Kommunene er pliktige etter plan- og bygningslovens § 10-1 å utarbeide planstrategi minst èn gang i 

hver valgperiode. Planstrategien er det nye kommunestyrets verktøy for å fastsette planarbeidet i 

valgperioden og skal være vedtatt innen et år etter at kommunestyre er konstituert. Planstrategien 

har ingen direkte rettsvirkning, og er ikke formelt bindende for kommunen. Det er gjennom 

planstrategiarbeidet at kommunen skal ta stilling til behovet for rullering av kommuneplanens 

samfunns- og arealdel. Dersom kommuneplan skal revideres er det en generell anbefaling at dette 

skal skje tidlig i valgperioden, da kommuneplanens samfunnsdel bør videre være relevant for det 

sittende styret.  Kommuneplanens handlingsdel med budsjett rulleres årlig. Figur 1 viser 

planstrategiens rolle i det kommunale plansystemet. 

 

 

Figur 1: Det kommunale plansystemet (Kilde: Miljøverndepartementet 2011) 
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Planstrategien bør redegjøre for utviklingstrekk og utfordringer knyttet til samfunnsutvikling og miljø. 

Den langsiktige arealstrategien skal vise sammenhengen mellom framtidig samfunnsutvikling og 

arealbruk, og angi langsiktige utviklingsretninger i kommunen og områder for særlig utvikling og vern 

for å ivareta de arealhensynene som framgår av pbl. § 3–1.  

Planstrategien bør også inneholde en vurdering av sektorenes planbehov og prioriterte planoppgaver 

i kommuneorganisasjonen. Kommunestyret kan ta stilling til om det i perioden er behov for andre 

planer (areal-, sektor-, temaplaner) og eventuelt vurdere revidering eller oppheving av disse. 

Planstrategien skal ikke vedta mål og strategier, dette skjer i videre planprosesser. Planstrategien er 

knyttet til kommunens økonomiske gjennomføringsevne - dvs. Økonomi og handlingsplan – og til 

kommunens personell/planressurser. Prioriterte planer og påfølgende tiltak vil vises igjen gjennom 

årsmeldinger og tertialrapporter.  

 

Medvirkning 

Forslag til vedtak planstrategi i kommunestyret skal gjøres offentlig i minst 30 dager før 

kommunestyrets behandling. Det skal innhentes synspunkter fra statlige og regionale myndigheter i 

planstrategiprosessen. Nabokommuner skal også involveres, dette med tanke på å avklare mulige 

grensekryssende planer. Kommunen må selv vurdere behovet for medvirkning og i hvilken grad det 

skal legges opp til allmenn debatt i planstrategiprosessen. 

 

Hvilke planer må kommunene formelt sett ha og hvilke krav stilles til politisk behandling? 

Det er få statlige krav til planer, utover rullerende kommuneplanlegging etter plan- og bygningsloven. 

Asplan Viak AS fastslår i KS-rapporten “Effektivisering av kommunal planlegging (2015)” at det ikke 

finnes en autorisert oversikt over hvilke planer kommunene er pålagt å ha etter gjeldende regelverk. 

Dette skaper usikkerhet i kommunen da mange kommuner tror det er flere plankrav enn det faktisk 

er. Det er kun alkoholpolitisk handlingsplan og overordnet beredskapsplan som det er krav til at 

kommunene skal ha. Asplan Viak anbefaler et enklest mulig plansystem, som er rettet mot 

gjennomføring. Kommuneplanens samfunnsdel kan fungere som et styringsverktøy, med 

satsningsområder og mål som samtidig kan tas ned i kommuneplanens handlingsdel og få betydning 

for økonomiplanen. Samfunnsdelen må være relevant både for kommunens utfordringer og det 

sittende kommunestyret. Samfunnsdelen må da revideres tidlig i valgperioden dersom det nye 

kommunestyret finner det nødvendig. Kommuneplanens arealdel må være forankret i 

kommuneplanens samfunnsdel, og trekke i samme retning.  

Planer etter Plan- og bygningsloven og Kommuneloven skal behandles av kommunestyret. Dette 

omfatter først og fremst de ulike delene av kommuneplanen. Sektorplanene må i hovedsak betraktes 

som administrative verktøy, som bygger på mål og strategier vedtatt gjennom kommuneplan (se figur 

1). Det kan likevel være fornuftig med politisk behandling av noen planer. Styringsverktøy for 

arbeidsgiveransvar skal behandles politisk.  

https://www.regjeringen.no/no/dokument/dep/kmd/veiledninger_brosjyrer/2009/ny-versjon-lovkommentar-til-plandelen-i-/kapittel-3-oppgaver-og-myndighet-i-planl/-3-1-oppgaver-og-hensyn-i-planlegging-et/id556748/
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Planstrategi i kommunesammenslåingsprosessen 

Kommunal og moderniseringsdepartementet anbefaler at kommuner som fatter vedtak om 

sammenslåing innen 1. juli 2016 drøfter planstrategi seg i mellom. Kommunene bør samkjøre 

prosessene der det er naturlig å åpne for å dele informasjon med nabokommuner. Det vil være nyttig 

å samarbeide om et felles kunnskapsgrunnlag, hvor utfordringer og utvikling vurderes for de berørte 

kommunene. Departementet anbefaler at et felles utfordringsdokument tas inn i den enkelte 

kommunes planstrategi, men medgir at omfanget av et slikt dokument og graden av samarbeid 

avhenger av når kommunene fatter vedtak om sammenslåing. Videre sier departementet at en felles 

planstrategi for kommuner som gjør vedtak om sammenslåing våren 2016 som hovedregel ikke vil 

være på plass før etter konstituering av nytt kommunestyre høsten 2019. For noen kommuner kan 

det være hensiktsmessig å opparbeide ny felles planstrategi nå, men det formelle arbeidet med felles 

planstrategi bør ikke igangsettes før det er klart hvilke kommuner som skal slå seg sammen.  

 

Nasjonale forventninger og regionale føringer 

De nasjonale forventningene vedtatt ved kongelig resolusjon 12. juni 2015 skal legges til grunn for de 
nye fylkestingenes og kommunestyrenes arbeid med regionale og kommunale planstrategier og 
planer.  

Nasjonale forventninger til kommunen 

Gode og effektive planprosesser 

- Aktiv prioritering av planarbeid, ikke planlegg mer enn nødvendig 
- Sikre godt kunnskapsgrunnlag og tidlig interesseavklaring gjennom gode prosesser med 

berørte parter- aktiv bruk av regionalt planforum 
- Bruke mulighetene for forenkling som ligger i loven 
- Bruke digitale planverktøy 

Bærekraftig areal- og samfunnsutvikling 

- Redusere klimagassutslipp og energibruk gjennom plan og lokalisering 
- Forebygge risiko og sårbarhet i samfunns- og arealplan og byggesak, særlig vekt på klima 
- Legge til rette for vekstkraft og verdiskaping gjennom kompetanse, innovasjon og arealer, 

der viktige natur- og kulturminneverdier ivaretas 

Attraktive og klimavennlige by- og tettstedsområder 

- Sikre effektiv arealutnyttelse, utvikler velfungerende knutepunkter, og legger til rette for 
- kollektivtransport, sykkel og gange 
- Sikre tilstrekkelig og variert boligbygging 
- Sikre trygge og helsefremmende bo- og oppvekstmiljø, grønnstruktur og områder for lek, 
- idrett og nærfriluftsliv 
- Utvikle levende by- og tettstedssentre gjennom varierte funksjoner og sosiale møteplasser 
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Regionale føringer 

- Regional strategi for arealbruk 2014-2024 skal bidra til bolyst og næringsutvikling i et 
bærekraftig Sør-Trøndelag. For byer og tettsteder er prinsippene: Klima, energi og 
miljøvennlig arealutvikling. Fremme folkehelse og gode by- og bomiljøer. Sikre framtidige 
arealer for bruk og vern. Kommunen prioriterer planoppgaver innenfor disse områdene. 
 

- Orkdal inngår i Trondheimsregionen. Trondheimsregionen er et samarbeidsorgan med mål 
om å øke regionens andel av landets verdiskaping, utvikle næringslivet og tilby attraktive 
nærings- og boligarealer. Det foreligger strategisk næringsplan for Trondheimsregionen. 
 

- Interkommunal arealplan utarbeidet av kommunene iTrondheimsregíonen og 
Sør-Trøndelag fylkeskommune (IKAP) forutsettes fulgt opp av kommunene. Kommunene er 
forpliktet til å følge oppi kommuneplanens arealdel og ved behandling av reguleringsplaner. 
Kommunen bidrar slik til å oppnå målene for utvikling av trondheimsregionen. I IKAP- 2 
arbeidet er det arbeidet med nærmere retningslinjer for å avveie forholdet mellom 
dyrkamark og klimavennlig utbygging, og sikre passasjergrunnlaget for buss og tog. Det er 
også arbeidet med bokvalitet, næringsarealer og massedeponi. 
 

- Regional planstrategi prioriterer planoppgaver som gjelder hele Trøndelag. Den legger også 
vekt på en balansert og bærekraftig utvikling. Strategien sier at det er ønskelig å utarbeide ny 
felles fylkesplan som et overordnet mål- og strategidokument, hvor kommunene skal 
involveres. 
 

- Orkdal inngår i samarbeidsorganet Orkdalsregionen sammen med ni nabokommuner. 
Orkdalsregionen har som formål å ivareta felles interesser, utarbeide felles strategier og 
styrke regionens utvikling i en nasjonal og internasjonal konkurransesituasjon. Det foreligger 
strategisk næringsplan for Orkdalsregionen. 
 

 

Orkdal kommune – situasjonsrapport og tall 

Befolkningsutvikling 

SSB har utarbeidet nye befolkningsprognoser fra 2016. Sammenlignet med tidligere prognoser er det 

forventet en økning i folketallet, til et forventet folketall på 14366 i 2040 etter prognosealternativet 

middels nasjonal vekst (MMMM). Figur 2 viser fordelingen på de ulike aldersgruppene, relative tall.  

Tall utarbeidet i forbindelse med Regional planstrategi for Trøndelag 2016-20 viser at Trøndelags 

befolkning er aldrende. Mye av befolkningsveksten skyldes altså at vi lever lenger. Aldersbæreevnen 

er synkende, det vil si at det blir færre i yrkesaktiv alder til å forsørge en aldrende befolkning. 

Tilsvarende gjelder for Orkdal (figur 2 og 3). Det er ventet en langt større prosentvis økning for de tre 

eldste aldersgruppene enn for den yrkesaktive delen av befolkningen.  
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Figur 2: Befolkningsprognose for Orkdal, fordelt på aldersgrupper og med utgangspunkt i SSB 2016 alternativ middels 
nasjonal vekst (MMMM) 

 

I følge tall fra Trondheimsregionen er netto innvandring også en viktig vekstfaktor for Orkdal, i tillegg 

til fødselsoverskuddet. Befolkningsutviklingen må også ta høyde for endringer i flyktningestrømmen. 

Det har vært store endringer i antall flyktninger som kommer til Norge de siste par årene, og 

utviklingen videre er usikker. Kommunestyret i Orkdal har vedtatt å bosette 48 flyktninger i 2016. 

Familiegjenforente kommer i tillegg. I 2017 bosetter Orkdal Kommune 50 flyktninger. Dette er en 

sammensatt befolkningsgruppe og vil følgelig berøre kommunale sektorer/oppgaver over hele 

skalaen. 

 

 

Figur 3: Befolkningsprognose for Orkdal. Vekst i den eldre delen av befolkningen, absolutte tall. Kilde: SSB 2016 
alternativ middels nasjonal vekst. 
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Figur 4: Befolkningsprognose for Orkdal. Prognose for forventet endring i absolutte tall og prosent per aldersgruppe. 
Kilde SSB. 

 

Orkdal som bokommune 

Folkehelse: Orkdal kommune har vedtatt i kommuneplan at det skal satses på mestring og folkehelse, 

dette er gjennomgående i kommuneplanens samfunnsdel med fokus på forebygging. Det er også en 

prioritert satsning på etablering av et folkehelsesenter i kommunen. Folkehelsearbeid berører mange 

sektorer i kommunen, også arealplanarbeid. Det skal etter folkehelseloven utarbeides et 

oversiktsdokument hvert fjerde år, som legges til grunn for folkehelsearbeidet i kommunene. 

Folkehelseloven stiller krav om et oversiktsdokument for folkehelse. Dette er under utarbeidelse i 

regi av kommunelege og forventes klart i løpet av tredje kvartal 2016. Oversiktsdokumentet vil gi nytt 

kunnskapsgrunnlag som er sektorovergripende og bør tas inn i videre planprosesser. 

Beredskap: det foreligger flere beredskapsplaner som det bør vurderes om kan slås sammen. 

Førende for arbeidet med beredskap i handlingsplanperioden blir prioritering og gjennomføring av 

forslag til tiltak i ROS-analysen. 

 

Barn og familie – oppvekst 

Skole: Det foreligger ny skolebruksplan fra 2016 (administrativ). Elevtallet i Orkdals grunnskoler har 

økt fra 1430 elever i 2012 til 1532 elever per 1. oktober 2015. Det er en økning på 102 elever på 3 år. 

Det har samtidig vært en økning i antall elever med skoleskyss. Tall fra Trondheimsregionen tilsier at 

veksten for skolekretsene i hovedsak kommer for Orkanger og Grøtte. 

Resultater fra nasjonale prøver i 2014 viser at 24 % av elevene på 5. trinn skårer på det laveste 

mestringsnivået i lesing. Dette er omtrent det samme som på landsbasis. Det er stor variasjon 

mellom skolene i kommunen. 

 2016 2040 
Endring i 

absolutte tall  
% vis endring i 
aldersgruppen 

0 år 115 142 27 23,5 % 

1-5 år 717 750 33 4,6 % 

6-12 år 1 087 1 109 22 2 % 

13-15 år 437 488 51 11,7 % 

16-66 år 7 573 8 651 1078 14,2 % 

67-79 år 1 292 2 013 721 56 % 

80-89 år 458 969 511 112 % 

90 år og 
eldre 100 244 

 

144 

 

144 % 

Totalt 11 779 14 366  22 % 
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Gjennomføring av og frafall fra videregående opplæring blir registrert 5 år etter at elevene har 

startet i videregående opplæring. De siste tallene viser en frafallsprosent på 26. Frafallsprosenten er 

høyest for de yrkesfaglige retningene. Skjerpede kompetansekrav ved tilsetting og undervisning er en 

utfordring, dette krever økt fokus på kompetanseutvikling. Det er behov for til dels omfattende 

vedlikeholdstiltak for Gjølme, Årlivoll og Orkanger skole. 

Barnehage: Orkdalsbarnehagene har tidvis hatt en utfordring med store barnekull, men antall barn i 

barnehage har gått ned de siste årene. Fleksibel opptaksordning har gitt store kull i gruppen 1-5 år. 

Det er fastsatt mål i kommuneplan om kompetansestyrking i form av lederutvikling, øke andel av 

ansatte med barnehageutdanning og barne og ungdomsarbeidere. 

Barnehagene har liten ledig kapasitet, per 1.1.2016 oppgis kapasiteten å være 33 plasser for 

kommunen samlet. Det vises i handlingsplan for Orkdal Kommune 2016-19 til at det på lang sikt vil 

være behov for en ny, større barnehage i Orkanger/Fannrem-området. Dette må ses på bakgrunn av 

økt boligbygging i området, økt tilstrømming av flyktninger og familiegjenforening og den 

midlertidige statusen på noen av avdelingsbyggene (Gjølme og Evjen). Det er regulert areal til 

offentlige formål ved Evjen Barnehage/skole. 

 

Helse og velferd 

Orkdal kommune har i flere år satset tungt på sykehjemsplasser, men for å bedre møte framtidens 

utfordringer er det behov for å tenke nytt når det gjelder tjenester. Tjenester bør i større grad 

skreddersys etter brukernes behov. Ifølge kommuneplanen skal det legges til rette for at den enkelte 

i størst mulig grad kan styre eget liv og eie egen bolig, i tråd med BEON-prinsippet (beste effektive 

omsorgsnivå). Institusjon skal være et sistevalg. I tråd med folkehelsesatsningen skal det satses på 

utvikling av forebyggende helsetjenester.  

Helse og Omsorg: Det er en generell utfordring for den kommunale helsetjenesten at flere oppgaver 

overføres fra spesialisthelsetjenesten til den kommunale helse- og omsorgstjenesten. Utfordringen 

knyttet til dette dreier seg om både kapasitet og kompetanse. De forventede demografiske 

endringene som gjengitt i kapittelet om befolkningsendringer vil føre til økt press på tjenestene. 

Orkdal Kommune har under utarbeiding en strategisk kompetanseplan som vil klargjøre (behovet for) 

interne ressurser.  

Skolehelsetjenesten er på generelt grunnlag for lite tilgjengelig, tilstedeværelse av helsesøster i 

skolen vurderes viktig med tanke på forebygging. Det er et mål i kommuneplanen at 

skolehelsetjenesten skal styrkes. 

Det foreligger flere sektorplaner, her er det potensiale for sammenstilling. Generelt er planene nylig 

revidert, eller under revidering.  

Ny Ruspolitisk handlingsplan er vedtatt av kommunestyret i 2016. 
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Det er økt flyktningebosetting i Orkdal, dette forventes å påvirke driften betydelig for 

handlingsplanperioden. Det er fokus på aktivisering gjennom Orkdalstorget og Sampro og 

videreutvikling av disse tjenestene. Tilrettelegging for nye boliger er også en prioritert oppgave etter 

kommuneplan. 

Oversiktsdokument for folkehelse bør legges til grunn ved revidering av plan for Idrett og fysisk 

aktivitet.  

 

Klima og miljø 

Norsk klimaservicesenter har utarbeidet klimaprofil for Sør-Trøndelag (2016), en prognose for fylkets 

klimautvikling. Det beregnes at fylkets årstemperatur vil øke med 4 grader og at nedbøren vil øke 

med ca 20 % fram mot slutten av århundret. Nedbørintensiteten vil øke på dager med kraftig nedbør, 

og dager med mye nedbør kommer litt hyppigere. Oppdatert kunnskapsgrunnlag på klimasiden må 

tas i betraktning i forbindelse med revidering av beredskapsplaner og håndtering av overvann. Det 

kan også være behov for endringer i kommuneplan for å regulere trygg etablering av nye bygg. 

Klima og energiplan ble vedtatt i 2009. I forbindelse med revidering av kommuneplanens 

samfunnsdel ble klimamål tatt inn i 2013. Nye utfordringer og oppdatert kunnskapsgrunnlag 

foreligger og bør tas inn ved ny revidering av kommuneplan.  

Følgende klimamål fremgår av Klima og energiplanen: 

 Orkdal kommune skal redusere klimagassutslipp i stasjonær og mobil forbrenning med 10 % 
fra 2007 nivå innen 2020. 

 Orkdal kommune skal arbeide for 100 % dekning med fjernvarme Orkanger/Fannrem/Gjølme 
og nærvarmeanlegg og fornybare energikilder i resten av kommunen innen 2020. 

 Orkdal kommune skal redusere energiforbruket med 10 % i kommunale bygg fra 2008 nivå 
innen 2020. 

Kommuneplanen har mål om økt kollektivtrafikk, redusert energiforbruk og dreining over på bio-

/fjernvarme og samordnet areal-og transportplanlegging. 

Orkdal kommune har sertifisert alle enheter i Miljøfyrtårnordningen. 

 

Næring 

Det foreligger strategisk næringsplan for Trondheimsregionen og Orkdalsregionen som legger 

regionale føringer. Mål i kommuneplanen sier at Orkdals rolle som regionsenter skal vektlegges og 

videreutvikles, det skal sikres god tilgang på næringsareal og god infrastruktur. I Trøndelag i tall 2015 

er Orkdal definert som en egen småbyregion sammen med Agdenes, Snillfjord og Meldal kommuner. 

Orkanger som handels- arbeids- og næringssenter har et omland på opp mot 50 000 innbyggere 

ifølge kommuneplan. Orkdal er en betydelig nærings-/industrikommune, i den forbindelse er det for 
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tiden flere mulige nyetableringer. Dette er større bedrifter som bidrar med mange nye 

arbeidsplasser. Avhengig av omfanget og tempo nyetableringer berøres også andre sektorer i 

kommunen, eksempelvis boliger og barnehagekapasitet. 

Orkdal ligger på snittet for Sør-Trøndelag uten Trondheim når det gjelder andelen med høy 

utdanning, men ligger under snittet på landsbasis. Orkdal er den kommunen som har nest mest 

arbeidsplasser i Sør-Trøndelag, etter Trondheim. Orkdals sysselsettingsvekst i perioden 2000-13 er på 

20,8 %. Tallet ligger litt under sysselsettingsveksten for fylket generelt, som er på 22,6 %. 

Arbeidsledigheten har gått ned de siste årene og ligger nå på 2,2 % (2013). Dette er lavere enn både 

landsgjennomsnitt og gjennomsnitt for Sør-Trøndelag. Orkdal har noe pendling og da spesielt til 

Trondheim. Orkdal har en sysselsettingsandel på 68,3 % av befolkningen (2013), dette er på linje med 

landsgjennomsnittet. 

 

Tjenesteproduksjon og samfunnsdeltakelse 

Det foreligger ny hovedplan for veg fra 2015 og trafikksikkerhetsplan fra 2014. Vannbruksplan fra 

2015 erstatter tidligere hovedplan vann og hovedplan avløp. Revidering av handlingsplan/ 

tiltaksplaner bør kobles opp mot årlig rullering av kommuneplanens handlings-/økonomidel. 

 

Oppfølging av planstrategi 2012-16 og vurdering langsiktig arealbruk 

Orkdal kommune utarbeidet sin første planstrategi for perioden 2012-16 og da samkjørt med 

planprogram for kommuneplanens samfunnsdel. Planstrategien for 2012-16 la opp til å slå sammen 

delplaner og hovedplaner, slik at kommunens planer ble samlet i samfunnsdelen med et kapittel for 

hver sektor. Hensikten var at planen skulle bli et bedre styringsredskap både administrativt og 

politisk, samt å begrense behovet for komplekse planprosesser i hver kommunestyreperiode. Plan - 

og bygningslovens krav til prosess og medvirkning gjør at planarbeid generelt krever en viss tid og 

bruk av personell. Samfunnsdelen ble revidert i 2013 med følgende underkapitler, som hver 

definerer mål for de ulike sektorene: Orkdal som bokommune, Barn og Familie – oppvekst, Helse og 

Velferd, Klima og Miljø, Næring, Tjenesteproduksjon. 

Orkdal kommune har en felles prosess for budsjett og handlingsplan, budsjettet er første år i 

handlingsplanen. I følge planstrategien for 2012-16 bør handlingsplan kortes ned og knyttes direkte 

opp mot mål/strategier i kommuneplanen og deretter tiltak per sektor. Kommuneplanens arealdel 

ble revidert i 2014 med forankring i samfunnsdelen. Tidligere kommunedelplaner og strandsoneplan 

er innarbeidet i den overordnede planen. 

Status i 2016 er at Orkdal Kommune fortsatt har en rekke sektorplaner. Felles for flere av planene er 

imidlertid at tiltaksdelen revideres årlig, i forbindelse med årlig rullering av kommuneplanens 

handlingsdel og budsjett. Ambisjonen i Planstrategi 2012-16 er slik til en viss grad oppnådd, da de 

økonomiske avgjørelsene for majoriteten av planene samles i en felles prosess.  
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Det foreligger fortsatt noen disposisjonsplaner i kommunens planarkiv, planstrategi 2012-16 

forutsatte at disse skulle oppheves. Dette arbeidet bør følges opp. Planstrategi 2012-16 hadde også 

en forutsetning om at eldre reguleringsplaner ble opphevet ved sluttvedtak kommuneplanens 

arealdel i 2014. Her må bemerkes at oppheving av reguleringsplaner må skje som en egen prosess, 

men kommuneplanens arealdel vil overstyre eldre reguleringsplaner der planene er motstridende. 

Oppheving av eldre reguleringsplaner som ikke lenger er i aktiv bruk er en oppgave som bør 

prioriteres i planperioden. 

Det er avsatt nok boligareal i kommunen til å dekke behovet fram til 2040 etter gjeldende prognoser. 

Visjonen for Orkdal 2040 er at Orkdal skal bli en småby i aksen Orkanger – Fannrem – Gjølme. 

Behovet for bil skal reduseres til fordel for kollektivtrafikk. Gjennom ny arealdel stadfestet i 2014 er 

det vedtatt at ny boligbygging i sentrum skal skje gjennom fortetting og i kombinasjon med 

forretningsareal, uten at nye områder med fulldyrka jord tas i bruk. Det er tatt inn flere nye områder 

for boligbebyggelse, det største er Ustjåren med mulighet for 300-1500 boliger 

(rekkefølgebestemmelse i kommuneplanen). 

Ny arealdel legger også til rette for plasskrevende handel på Laksøra og Beitøra, og flere næringsareal 

generelt. 

Orkdal har flere større planprosesser gående og flere som bør vurderes i løpet av valgperioden. De 

sentrale pågående planprosessene er: 

- Regionhavn Orkanger: Planprogram er fastsatt og reguleringsplan under utarbeiding. 

Planforslag forventes å foreligge i løpet av høsten 2016. Planens omfang vil kreve tett 

oppfølging og betydelig ressursbruk for administrasjonen. Det kan bli behov for en nærmere 

gjennomgang av rekkefølgebestemmelsene. 

- Statens vegvesen jobber med konseptvalgutredning for E39 gjennom Orkanger. Det er uklart 

om det blir avsatt midler til ny kommunedelplan for ny E39 gjennom Orkdal. Denne vil i så 

fall kreve betydelige ressurser i administrasjonen. 

- Orkdal Kommune har igangsatt planarbeid for nytt boligområde i Øvre Rømmesbakkan, 

muliggjort etter fjerning av kraftlinje. Området utredes for rasfare.  

 

Områder som er vurdert for nye planer: 

Fannrem Sentrum. Store deler av sentrum er i ny kommuneplan endret fra forretning til 

sentrumsformål, og åpner slik for boliger. Behovet for ny områdeplan har vært drøftet. 

Spørsmålet er om en områdeplan vil fange opp alle eventualiteter med tanke på framtidig 

utvikling, det kan være mer hensiktsmessig å forholde seg kun til kommuneplan 

Kommuneplanen stiller krav om ny reguleringsplan dersom tiltak i området ikke samsvarer 

med eksisterende reguleringsplan. Rådmannen anbefaler at det ikke prioriteres noen plan for 

Fannrem Sentrum i valgperioden. 

- Det er behov for ny områdeplan for Orkanger Nord – Nerøra. Det er en stor andel eldre 

bebyggelse i området og behov for en gjennomgang av verneverdig bebyggelse. Gjeldende 

plan har vernebestemmelser, men det har skjedd en del i området i strid med planen. Orkdal 
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Kommune bør gjennom ny plan ta stilling til hvilken status området skal ha med tanke på 

trehusbebyggelse og kulturhistorisk verdi.   

- Kommunedelplan for næringsareal: det er spilt fram behov for å se nærmere på næringareal 

innenfor aksen Orkanger-Fannrem – Råbygda. Dette gjelder spesielt arealene på Laksøra, 

Grønøra og Bårdshaug Øst. 

- Snøskutertraseer for fornøyelseskjøring har i liten grad vært tema i Orkdal. Meldal Kommune 

har drøftet temaet i sin planstrategi og anbefaler at en eventuell snøskutertrase utredes av 

privat planlegger. Rådmannen anbefaler at tema ikke blir prioritert i valgperioden og anses 

som en oppgave som bør legge storkommunen til grunn som utgangspunkt.  

- Kulturminneplan: Orkdal kommune mangler tjenester innenfor kulturvernområdet og det er 

kommet innspill om behov for en kulturminneplan og økt satsning på kulturminnearbeid. 

Dette må ses i sammenheng med innspill om felles regionkonservator/historiker for Orkdal, 

Meldal og Skaun kommuner. Sett i lys av kommunesammenslåingsprosessen er det likevel 

avgjørende at et såpass omfattende prosjekt tar utgangspunkt i ny storkommune som 

avgrensning. Planarbeid kan likevel igangsettes før storkommunen er konstitutert.  

- Ustjåren: Orkdal kommune har vedtatt å legge ut store områder (ca 900 daa) til fremtidig 

boligbygging på Ustjåren. Kommuneplanen har rekkefølgekrav til utbygginga, Ustjåren kan 

ikke bygges ut før minimum 70 % av tomtene på Joplassen, Kleivan og Gjølme er fradelt og 

utbygd, og det må etableres ny adkomstveg og gang- og sykkelveg. Det må utarbeides 

reguleringsplan for ny veg. Selve utbyggingen av feltet kan også bli aktuelt i perioden, det må 

tas stilling til hvordan en eventuell trinnvis utbygging skal foregå. 

 

Forslag: Planstrategi 2016-20 

Det er fortsatt et mål å videreføre systemet med én overordnet kommuneplan med mål for hver 

sektor. Det vurderes ikke nødvendig å rullere kommuneplanens samfunnsdel (2013) og arealdel 

(2014) i perioden. Det vurderes lite hensiktsmessig å legge opp til rullering av samfunns- og arealdel 

for en toårsperiode, når det uansett vil bli behov for en større planprosess når en ny storkommune er 

etablert.  

I kjølvannet av planstrategi 2012-16 er flere planer er videreført som egne sektorplaner som svarer 

på de overordnede målene i samfunnsdelen. Dette må ses i sammenheng med behovet for et dypere 

administrativt styringsgrunnlag enn hva samfunnsdelens kapitler rommer. Kommunenes 

tjenesteområder har en viktig rolle i å sikre god kobling mellom kommuneplanens samfunnsdel og 

handlingsplan/økonomiplan. Som sektorer i kommunen kan de ha et selvstendig ønske om å ivareta 

egne interessefelt med forankring i statlig sektorlovverk. Det må da være sikkerhet rundt at 

enkeltsektorenes handlefrihet ikke går på tvers av rammer satt i kommuneplanens samfunnsdel. 

Kommunens tjenesteområder har et ansvar for å klarlegge hvilke av samfunnsdelens 

satsningsområder som angår tjenesteområdet, for så å følge opp dette i temaplaner og 

kommuneplanens handlingsdel med økonomiplan.  

Likevel er det potensiale for ytterligere konsentrasjon av planverket. Spesielt for helsesektoren er det 

synliggjort flere muligheter for sammenslåing. Planstrategien tar ikke stilling til administrative planer. 
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I Orkdal Kommune sitt tilfelle har kommunereformen vært preget av usikkerhet fram mot 

avgjørelsen 01.07.2016. Orkdal har hatt intensjonsavtale med fem andre kommuner (Skaun, 

Agdenes, Meldal, Rindal og Snillfjord). Det er nå vedtatt kommunesammenslåing med Agdenes, 

Meldal og deler av Snillfjord, til en storkommune med 18000 innbyggere. På grunn av at utfallet av 

kommunesammenslåingsprosessen har vært så uklart, har det ikke vært utarbeidet noen felles 

planstrategi med nabokommuner i 2016.  

Nytt felles kommunestyre for storkommunen Orkladal vil bli konstituert høsten 2019, og virkedato 

for ny storkommune er 01.01.2020. Det må da utarbeides ny planstrategi som omfatter hele den nye 

storkommunen. Rullering av kommuneplanens samfunns- og arealdel vil være et klart behov som 

følge av kommunesammenslåingen. Ny planstrategi kan utarbeides før 2020 dersom ny 

storkommune finner behov for det. Det kan være en fordel å starte prosessen før nytt 

kommunestyre etableres, dette gir bedre mulighet for å bygge på erfaringer fra sittende 

kommunestyre. Det må tas i betraktning i arbeidet med kommunale planer i valgperioden, at 

forberedelsene til kommunesammenslåing på det mer generelle plan vil kreve betydelige ressurser. 

Planstrategien legger derfor opp til et begrenset arbeid med nye planer. Tabell 1 viser forslag til 

planstrategi for 2016-20 for Orkdal Kommune, der tidspunkt for planarbeidet er anslått grovt. 

 

Nye innspill og presiseringer etter høring av planstrategi: 

I tillegg til areal innenfor aksen Orkanger – Fannrem – Råbygda, skal areal på Vormstad (Mosøyan) 

også vurderes for industriformål i forbindelse med kommunedelplan for næringsareal. 

Orkdal kommune skal før kommunesammenslåing igangsette arbeid med felles folkehelseoversikt 
med nabokommuner i ny storkommune. 

Orkdal Kommune vurderer det som unaturlig å rullere helhetlig ROS-analyse før prosessen med 
utarbeiding av ny felles kommuneplan for Orkland igangsettes. Rullering av helhetlig ROS-analyse må 
ses i sammenheng med rullering av Klima- og energiplan. Den overordnede beredskapsplanen 
rulleres årlig og er sist oppdatert i juni 2016. Orkdal Kommune vurderer å innlemme Plan for 
helsemessig og sosial beredskap ved store ulykker i overordnet beredskapsplan. Øvrige fagplaner og 
interkommunale planer innenfor sektoren vurderes mest hensiktsmessig å holde separat. 
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Tabell 1: Forslag til planstrategi for 2016-20 

 

Øvrige planer 

Det foreligger en rekke sektorplaner og temaplaner i organisasjonen. Under er listet opp alle øvrige 

planer i kommunen som er underlagt politisk behandling, og hvilket år de ble vedtatt. Planene på 

denne listen forutsettes videreført, det forutsettes også at handlingsdel/tiltak rulleres årlig i 

forbindelse med rullering av kommuneplanens handlingsdel/budsjett. Forholdet til administrative 

planer er nærmere beskrevet innledningsvis i kapitlet og vil ikke bli drøftet videre i planstrategien. 

- Klima og energiplan 2009-21 
- Helhetlig ROS-analyse (2014) 
- Beredskapsplan 2016 
- Beredskapsplan Dambrudd Nerskogdammen 2004 
- Skolebruksplan 2017-20 
- Plan for helsemessig og sosial beredskap 2015 
- Boligsosial handlingsplan 2016 
- Ruspolitisk handlingsplan 2016 
- Vannbruksplan 2015 
- Trafikksikkerhetsplan 2014 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Kommune-
sammenslåing 

       Nytt 
komm
styre  

Virke-
dato 
ny 
stor-
kom-
mune  

 

Planstrategi           

Kommuneplanens 
samfunnsdel 

          

Kommuneplanens 
arealdel 

          

Regionhavn 
Orkanger 

        

Konseptvalgutred
ning ny E39 

     usikkert    

Øvre 
Rømmesbakkan 

         

Kulturminneplan         

Kommunedelplan 
næringsareal 

        

Orkanger 
Nord/Nerøra 

         

Ustjåren         

Plan for idrett og 
fysisk aktivitet 
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- Vegplan 2015 
- Plan for idrett og fysisk aktivitet 

Følgende planer behandles politisk der det er krav til det v/søknad om statlige midler: 

- Plan for kompetanseutvikling for grunnskolen 
- Plan for kompetansetiltak i barnehagen 

 

Medvirkning 

Forslag til planstrategi skal offentliggjøres i 30 dager før kommunestyrets behandling. Det legges ikke 

opp til noen bred medvirkning. Det vurderes å være mer hensiktsmessig å legge opp til bredere 

medvirkning i forbindelse med planprosesser utledet av planstrategien, da planstrategien i 

utgangspunktet er på et overordnet nivå. 


